83.

**14 marzo 1485**

Il cardinale Girolamo Basso Della Rovere vescovo di Recanati dichiara a ser Domenico Sebastoli d'Anguillara di avere intenzione di far proseguire la fabbrica di Santa Maria. A questo fine

manda a Loreto ser Giovanni di Benvenuto Aldobrandi, fiorentino, con alcuni garzoni di mastro Giuliano da Maiano. Recanati, Casa Leopardi, *Manoscritti di cose recanatesi per Loreto*; Grimaldi, *La Basilica*, p. 183, doc. lxxviii.

“Venerabili viro nobis carissimo domino Dominico de Anguillaria decretorum doctori.

Hieronimus titulo Sancti Chrisogoni presbiter cardinalis Racanatensis.

Venerabilis vir nobis carissime, perché nostra intentione he che la fabrica di Sancta Maria si continuj; mandamo là ser Joanne nostro fiorentino: cum alchuni garzoni de’ maestro Iuliano, quale etiamdio si trovarà là dipo pascha, per questo vi notificamo per la presente debiati consignare ad esso ser Joanni per la fabrica tuti li buffali, verum si per il lavorizo vi besognasi porrite retenerne due ho tre para de buffali, il resto consegnarite ad ser Joanne: et perché intendemo che li nostri computi si de la intrata: quanto de la ussita in absentia di ser Joanne sono stati governati male et cum puocho ordine: volemo che ser Joanne tenga tuti li nostri computi tam introituum omnium quam exituum da la maggiore cosa fin ad la minima; et in ditti computi volemo si servi quello medesimo stilo et ordine, si servava ante discessum ipsius ser Joannis perhoche nostra intentione he vedere una volta lanno li conti nostri; sicchè venuto serà là ser Joanne, consignateli tuti li bolletini, et omne altro conto de la intrata et ussita di tute le cose nostre fatte di poi la partita de ser Joanne de là, fin al presente et per lhavenire volemo si continuj l’ordine si teneva, nanti la partita di ser Joanne: tuti li bolletini si consegnino ad lui de la intrata et de laussita, et se ad voi pare di tennere da parte un altro conto per satisfacione nostra, ultra li conti di ser Joanne né piace, vi confortamo il facciate: ulterius darete pane, et vino et omne altra cosa necessaria per il vivere loro, ad li guarzoni de maestro Juliano et ad qualunche altri operarij de la fabrica, vi dirà ser Joanne: ad cui havemo commessa la cura omnimodam de la fabrica et de nostro

computi, voi haverite optima cura de la Casa et de le altre nostre cose: sicche possino cum utilita et honore nostro et perche plus vident duo quam unus: notificandovj alchuna cosa ser Joanne pro utilita per commodo nostro, de la Casa, et altre cose parendovj essere ad nostro proposito, facciate. Item vedendo noi per la fabrica una cosa piu che unaltra: notificatele ad ser Joanne: et vivete insieme come due boni fratelli. Quanto al hostaria et ala cera: intendemo poner-cj persone fidate: farite in cio quanto vi referira ser Joanne da nostra parte. Bene valete. Romae xliij martij 1485.”